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نشود و مخاطب دچار تردید شود ممکن است ذهن افراد خانواده و 
کی شود که وی را عما  جامعه وارد مار پیچ های ذهنی و حفره های ادرا
دچار تشکیک های اعتقادی و عصیانگری  و رفتارهای غیرعقانی کند. 

  نقش فرد در عبور از شبهات چیست؟ 
وجود شبهه در کنار تاش فرد برای دستیابی به حقیقت خوب است به 
شرط آن که فرد به دنبال پاسخ درست آن باشد و کشف و شهود انجام 
گر شبهات در جان و دل فرد بنشیند و آن شخص خودش را در  دهد. ا

ک است. مقابل امواج شبهه بی دفاع ببیند بسیار خطرنا

  شبهات چه مخاطراتی را متوجه نوجوانان و جوانان می کند؟
البته برای یک سنینی مثل سنین نوجوانی و سنین جوانی شبهات حکم 
گر خانواده های ایرانی خود را در قبال پاسخگویی  گین دارند. ا تیر زهر آ
به سؤالات و همین طور دغدغه ها مصون نکنند قطعا در معرض آسیب 
که به تعبیر اهل فن ما با عبور از اعصار مختلف  قرار خواهند گرفت چرا

رسانه ای جهان به عصر پسا حقیقت رسیده ایم.

  منظور از عصر پساحقیقت در جهان امروز چیست؟ مگر می توان 
مساله رسیدن به حقیقت در گذر زمان را به قبل و بعد تعبیر کرد؟ 

بله. عصر پسا حقیقت دورانی است که غریب به شش سال از عمر آن 
در عصر رسانه و حکمرانی ملت ها می گذرد. در این دوران شاهد در 
آمیخته شدن حق و باطل و حقیقت و شبهات هستیم. در این دوران 
رسانه به قدرتی می رسد که قدرت تمییز درست و غلط را از مخاطب 
می گیرد و صرفا به دنبال تصمیم سازی بدون تعقل و حقیقت جویی 
در رفتارهای تک تک شهروندان است. این دوران رسانه در مواجهه 
 با کانون خانواده هم سعی بر کنترل و اثرگذاری دارد، زیرا نقطه اصلی

 تحول آنجاست.. 

  مفهوم تسلط رسانه بر جوامع به چه میزان حقیقت دارد؟ 
که از سال ۲0۱۶ اعتقاد برخی  نکته مهم درباره این سوال، این است 
بــر جوامع  اجتماعی  کــه شبکه های  اســت  ایــن  بــر  جامعه شناسان 
کنشگری در رویدادها را به سمت آمیختگی با دروغ  مستولی شده  و 

 در ابتدای بحث سراغ نقش رسانه ها در شکل دهی به جامعه پذیری افراد برویم. نقش 
رسانه در فرآیند جامعه پذیری را چگونه ارزیابی می کنید؟ 

که رسانه ها ارزش ها و هنجارهای جامعه را به  نظریه ای داریم به نام یادگیری اجتماعی 
افراد منتقل می کنند. به همین علت نوعی از جامعه پذیری در غیر جامعه حقیقی توسط 

رسانه ها انجام می پذیرد.
گرچه اصل جامعه پذیری در بستر ارتباطات و تعامات اجتماعی رو در رو شکل می گیرد   
و در آن فضا ارزش ها و هنجارها به صورت مستقیم منتقل می شود اما رسانه می تواند با 
کند. به همین علت در  ایفای سریع تر همین نقش، افــراد را با نرمال ها و هنجارها آشنا 
کودکان و  ح می شوند از طرف  که در رسانه ها مطر برخی مــوارد شاهدیم برخی مسائلی 
نوجوانان ارزش و هنجار تلقی می شود و به واسطه رسانه رفتارها و تصمیمات در فکر 
کنار نهادهای تربیتی، نظام اجتماعی،  و ذهن آنها نهادینه می شود. امروز رسانه ها در 
 خانواده و مدرسه نقشی اساسی با سرعت انگاره سازی گسترده را بازی می کنند که حتی به

 کنشگری منجر می شود. 

 نقش شبهات در نوع جامعه پذیری ای که رسانه های القا می کنند چیست؟ 
با نگاهی گذرا به تحولات گذشته به این مهم پی می بریم که همیشه شبهات همواره وجود 
داشته اند و ریشه اصلی شبهات به سؤالاتی برمی گردد که بر اثر فعل و انفعات محیطی و 
اجتماعی در ذهن مخاطب و اعضای خانواده ی ایرانی شکل می گیرد. در این فرآیند از 
این مسأله مهم که نوع سؤالاتی که در ذهن فرد شکل می گیرد در نحوه کنش گری وی موثر 

است، نباید غافل شد. 

  نوع شبهاتی که زاییده سؤالات ذهنی شهروندان هستند تفاوت هم دارد؟ 
گر به درستی پاسخ داده   بله، در برخی موارد نوع سوال تشکیک آمیز است. این گونه سؤال ها ا

و گو گفت 

درنگ

و در این مقوله یک موضوع جدی است. آن هم مساله پایش و پالایش 
اطاعاتی است که در بین خانواده ها و جامعه گردش دارد. متأسفانه 
در دستگاه های فرهنگی در این دو محور مانده ایم؛ پایش و پالایش 
وضعیت فرهنگی و اجتماعی بسیار مهم هستند و در کنار این دو باید 
به اقدام های ایجابی، تولید انبوه محصولات فرهنگی و هنری، عرصه 

و انگاره سازی توجه ویژه داشت. 
ما در دستگاه های فرهنگی و انضباطی شاهد توقف در حوزه سلبی 

تاثیر نقش دستگاه های فرهنگی در تعمیق رفتارهای صحیح  

علــی نجفی  تأثیر استفاده از وسایل ارتباط جمعی 

خبرنــگار  چاردیــواری
به دلیل شرایط آنها و غربی بودن فرهنگ 
استفاده از آنها یک مسأله است و تأثیر 
ثیر گسترده  پیام ها و فرهنگ سازی نامناسب شان مسأله ای دیگر. تأ
رسانه ها از آنجاست که افراد، وقت زیادی را در حالی که سراپا چشم و 
گوش هستند با این رسانه ها می گذرانند و از سوی دیگر، کوچک ترین 
عنصر صوتی یا تصویری در رسانه، دارای کارکرد بیانی ویژه ای است و 

تأثیر خاصی بر مخاطب می گذارد.
 از این تأثیرگذاری عمیق و گسترده می توان برای کاهش اثرهای منفی 
رسانه بر فرد و خانواده استفاده کرد. به بیان دیگر، سواد رسانه باید از 
خود رسانه شروع شود که البته مستلزم عزم و اراده دو سویه خانواده 

و نهادهای فرهنگی و رسانه هاست. 
برای عملی کردن این دو راهکار، نیاز به برنامه های ویژه نیست، بلکه باید 
گاهی و نحوه صحیح بهره مند شدن از  اراده جمعی به سمت تقویت آ

شبکه های اجتماعی و رسانه هدایت شود. 
در همین رابطه با محمد لسانی، کارشناس ارشد رسانه و همچنین 
پژوهشگر جنگ شناختی در عصر پسا حقیقت به گفت و گو نشسته ایم 

که بخشی از اهم محورهای این گفت وگو را در ادامه می خوانید. 

 زاویه دید

تأثیر  از  گسترش نظام ســرمــایــه داری، استفاده  بــا 
شایعات،  ــد.  ش بیشتر  جامعه  فرهنگ  بــر  رســانــه 
فیلم ها، بازی ها و حتی پیام های تبلیغاتی از جمله 
روش هایی هستند که برای تأثیرگذاری روی طرز فکر 

مردم استفاده می شود. 
ــار مـــردم همیشه اتــفــاق  ــک الــبــتــه جــهــت دادن اف
جهت دهی های  فرآیند  در  نیست.  ناخوشایندی 

رسانه ای اما شایعه نقش پررنگی دارد. 
در تعریف شایعه، توماس لاسول آن را از طبیعی ترین 
پدیده های اجتماعی و یکی از رایج ترین شیوه های 
شناخته  کمتر  کنون  تا که  مــی دانــد  متقابل  کنش 
شده است.  شایعه یک مقوله اجتماعی و روانی با 
ابعادی گسترده است که ابعاد مختلف آن به ویژه در 
زمان های بحرانی)مثل زمان جنگ( حالتی به مراتب 

حادتر به خود می گیرد. 
هر چند کارکردهای اجتماعی شایعه، کاما شناخته 
در  بی نظمی  وضعیت های  در  بیشتر  امــا  نیست 

جامعه ساخته می شود. 
گـــزارش تایید نــشــده ای از وقایع  در واقــع شایعه 
است که به تعریف و تبیین وضعیت های مهمی که 

به صورت دو پهلو ظاهر می شوند، کمک می کند.
، شایعه عبارت است از انتقال پیام یا   به عبارتی دیگر
خبری از طریق شفاهی که در اندک زمان محدودی 
می تواند در سطح وسیعی از جامعه انتشار یابد، 
که از  بدون آن که منبع آن شناخته یا معلوم شود 

کجا سر چشمه گرفته است.
گزارش تایید نشده ای   بنابراین می توان شایعه را 
کــه اســاســا انتقال آن از  دربـــاره حــادثــه ای دانــســت 
مجازی  شبکه های  و  جمعی  گــفــت وگــوی  طــریــق 

صورت می گیرد.
از شایعه صحت  یا بخشی  اســت قسمتی   ممکن 
داشته باشد ولی امکان تشخیص درستی یا نادرستی 
ــدارد، زیــرا در جریان انتقال خبر تغییر  آن وجــود ن

گونی در اصل آن پدید می آید.  شکل های گونا
انواع شایعه معمول در فضای رسانه را می توان برای 
بدبین سازی مردم، تفرقه افکنی، فریب و همچنین 
برای زیر سوال بردن ارزش ها و هنجارها تقسیم کرد.
 در همه فرآیندهای شایعه، دروغ حرف اول را می زند. 
کنی  به عنوان مثال در فرآیندی که هدف از شایعه پرا
زیر سوال بردن هنجارهای اخاقی باشد، رسانه ها با 
طراحی دروغ های باور نکردنی به مصاف عقانیت 
و منطق رفته و عناصری همچون هیجان یا انفعال 

را جایگزین آن می کنند. 
براساس دسته بندی ها بخشی از شایعات به منظور 
ایجاد ترس، وحشت و نگرانی در جامعه تولید و پخش 
می شوند.  مثا در سال ۱۳۷0 شایعه ای در شهرها و 
که باندهای  روستاهای دورافتاده هند رواج یافت 
خاصی برای ربودن بچه ها از خیابان ها به وجود آمده 
است.  با این اوصاف اهمیت شایعه در فهم خبرها 

و رسانه خود را بیش از پیش به ما نشان می دهد.

چگونه شایعه بر واقعیت 
سوار می شود

 چاردیواری در گفت وگو با یک پژوهشگر و مدرس سواد رسانه 
از نقش خانواده ایرانی  در  روایت واقعیت های تاریخی برای نسل های آینده می گوید 

تربیت فرزندان برای عصر پسا حقیقت 
 اولویت خانواده ایرانی 

حســین محمدی اصل

خبرنگار  
چاردیواری

و گو اینفویادداشتگزارشگفت 


